Cod. 19 lectiones P. E. P. percensuit usque ad Mat. xxi. 36; vid. p. 133, nn. Praeteritis foliis multis, alias lectiones laudavit, quæ inter Mar. ix. 35 et xvi fin. occurrunt, et in extremis adversariis scripsit, 'I have collated with E (=19) important variants.' Ego e paginis, in quibus habentur Mat. xxi. 37 ad xxiv usque, lectiones varias, quæ sequuntur, collegi.

Cap. xxi. 40 $\text{וְרוּחַ סְפִירָה מַטְוֵי}$ cod. 19 solus $\text{וְרוּחַ סְפִירָה מַטְוֵי}$; ad Lat. nihil est. Ver. 42 habet $\text{וְרוּחַ סְפִירָה מַטְוֵי}$:

'19' in not. ad loc. delendum est. xxii. 4 ܐܘܠܐ, ܐ om., ut nos. Ver. 10 solus add. ܩܝܠܐ ܕܥܘܠܐ [in vias] et in locum sepium, ut Luc. xiv. 23. Ver. 16, ܡܝܫܝܚܐ, ut Amer.; ܡܝܫܝܚܐ, ut nos. Ver. 20 ܕܘܢܐܘܪܐ (inscriptionis) ut 36. Ver. 23 et dicunt ei, Non est, c. Omnibus. Ver. 25 ܡܡܐ, ut nos. Ver. 26 alt. loc. ܐܘܠܐ (etiam quoque) c. 2 etc. Ver. 43 solus ܡܝܫܝܚܐ, ܐ et ante quomodo om. Ver. 44 ܐܘܠܐ, ut nos. xxiii. 6, ܦܘܠܐ, ut 10; ܫܘܪܐ, ut 2. Ver. 12 ܡܝܫܝܚܐ, ut 10 etc. Ver. 19 om. ܡܝܫܝܚܐ (enim) ut nos. Ver. 23 ܡܥܘܠܐ et anethum] ܡܝܫܝܚܐ (et rutam) solus, et cf. Luc. xi. 42. Ver. 34 ܕܘܢܐܘܪܐ, ut 11. Ver. 35 ܕܘܢܐܘܪܐ (et usque) ut nos.

Hae paucae cod. 19 lectiones variae ea confirmant, quae de Versione Peshitto-
 miana jam scripsimus; vide *Studia Biblica*, i. pp. 165, 6; iii. p. 84 (Oxon. 1885,
 1891). Codices, quos tractavimus, communem interpretationem Syriacam habent;
 singuli lectiones suas praebent.

Librorum aliorum aliis lectionibus in *S. Matthaeo* laudatis jam indicavimus,
 quam insignis sit similitudo inter textus in codd. nostris contentos, nec non
 quomodo Widmanstadii, Schaafii, Caeterorum, editiones discrepent a codd. anti-
 quissimis de lectionibus quibusdam, quomodo editio Americana cum Orientalium
 libris ab exemplariis Occidentalibus. In hac lectionum variarum suppellectile
 multas hactenus annumeravimus, ut ܐ et ܐ, ܐ et ܐ, quae ad appellationem solam
 pertinent, multas formas, quas librarii alii alio modo subscribebant, ut ܡܝܫܝܚܐ
 et ܡܝܫܝܚܐ, ܕܘܢܐܘܪܐ et ܕܘܢܐܘܪܐ, ܕܘܢܐܘܪܐ et ܕܘܢܐܘܪܐ, multa punctorum,
 linearum, notarum aliarum exempla, quibus scribae Nestoriani uti solebant. Alia hujusmodi in notis
SS. Marco, Lucae, Johanni, subjectis lector inveniat, alia posthac praetermitteremus,
 eis exceptis quae e cod. Mas. 1, eximio Nestorianorum libro, collecta sunt, ut
 supra (p. 155) diximus; nam omnibus paginas nostras onerare, non est opus.

EUANGELIUM SANCTUM PRAEDICATIO MARKI EUANGELISTAE.

- SECTIO I. ¹ Principium Euangelii Jeshuae Christi, Filii Dei ❖ ❖
- ² Sicut scriptum est in Eshaja Propheta: Ecce, mitto angelum meum ante faciem tuam, qui praeparabit viam tuam ❖ ³ Vox clamantis in deserto; Parate ²
³ viam Domini, et exaequate semitas ejus ❖ ⁴ Fuit Juchanan in deserto, baptizans, ¹
¹ et praedicans baptismum conversionis in remissionem peccatorum ❖ ⁵ Et exibat ad ⁴
eum universa regio Jehudae, et omnes filii Urishlem, et baptizabat eos in Jurdenon, ⁶
⁵ quum confiterentur peccata sua ❖ ⁶ Ipse autem Juchanan indutus erat vestimento

| MARKOS | MATTAI | LUKA | JUCHANAN |
|--------|--------|-------|----------|
| 1 | 124 | 87 | |
| 2 | 8 | 7 | 10 |
| 3 | 7 | 6 | 2 |
| 4 | 10 | | |
| 5 | 9 | | |

in *Aph.* c. Edd. et Mass. 1 3; 2 ¹ *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי* in *Pa.* et marg. *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי*, similiter Mas. ap. Wis. Mas. 1 (A. *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי*) *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי* (A. *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי*). ² *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי* 2 5 8 ³ *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי*, om. 9, 15; ⁴ *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי* *kush.* c. Bernst. *Lex.* et Ferrar., Amer. *ד. ruc.*; in Mass. nihil, nec Mat. iii. 8, 11. ⁵ *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי* 12 (cf. Mat. xv. 14 n.) ⁶ *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי*, ita Sch. v. 1; Mas. 2 *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי*, marg. *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי*; Mas. 3 *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי*, marg. *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי*. *Theodosius (ait juxta Graecum Cora Ihud*; cf. not. Mat. vi. 24 laudatam. Mas. 1 *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי* *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי* *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי*. ⁷ *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי* [*וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי*] *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי* 2 11 40, ut multi pass. *Filii Ur.*] cf. Luc. vii. 12 et n. *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי* in Jurdenon *fluvio* 7 12 16 Edd., in 8 m. antiq. add.; etiam legitur in 33, cujus lectt. quasdam P. E. P. in S. Mar. i, ii, laudavit, vid. p. 104 n*. ⁸ *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי* (*Et ipse aut.*) m. rec. 36, cf. ver. 13. *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי* c. 12 36 Bar-Heb. ap. Jon., Mas. 2 3; Sch. *וְיִשְׁלַח אֱלֹהֵי*, cf.

6 pili camelorum, et cinctus erat zona pellicea in lumbis suis: et cibus ejus erat locus-
 1 tae et mel sylvestre ❖ 7 Et praedicabat, ac dicebat; Ecce, venit post me qui validior
 [est] me, is cui non sum dignus ut me incurvans solvam corrigias calceament-
 8 orum ejus. 8 Ego baptizavi vos aqua ❖ ipse vero baptizabit vos Spiritu Sancto ❖ 7
 4 9 Et factum est in diebus illis, venit Jeshua a Nozrath Gelilae, et baptizatus 1
 est in Jurdenon a Juchanan ❖ 10 Et statim quum ascendisset ex aqua, vidit quod 9
 10 fissi sunt coeli, et Spiritum tanquam columbam, qui descendit super eum ❖ 1
 11 Et vox facta est de coelis: Tu es Filius meus dilectus, in te complacui ❖
 11 12 Et confestim deduxit eum Spiritus in desertum. 13 Et fuit ibi in deserto diebus
 2 quadraginta, tentatus a Satana ❖ et erat cum feris, et ministrabant ei Angeli ❖ 12
 13 14 Postquam autem traditus esset Juchanan, venit Jeshua in Gelilam ❖ et 14
 4 praedicabat Euangelium regni Dei. 15 Et dixit: Impletum est tempus, et 6
 appropinquavit regnum Dei: convertimini, et credite Euangelio. 16 Quum-
 que ambularet circa mare Gelilae, vidit Shemun et Andreon fratrem ejus, qui
 15 jaciebant retia in mare: erant enim piscatores ❖ 17 Et dixit eis Jeshua;
 2

| MARKOS | MATTAI | LUKA | JUCHANAN |
|--------|--------|------------------|----------|
| 6 | 12 | 10 [Om. cod. 40] | 12 |
| 7 | 13 | 11 | 17 |
| 8 | 15 | | 14 |
| 9 | 17 | 15 | 16 |
| 10 | 18 | 16 | 18 |
| 11 | 19 | 18 | |
| 12 | 24 | | |
| 13 | 25 | | 31 |
| 14 | 28 | | |
| 15 | 29 | 41 | |

pass., vid. Mat. xxvi. 69 n. 10 **quum** om., 15 corr. **quum**, c. 7, Bar-
 Heb. ap. Jon. Mas. 1 **quum** (Amer. **quum**) **quum**. 11 **quum**
 (sine rib.) **quum** (de coelo *dicens*) 2 5 11 23 39, 15 man. recentiori.
 12 **quum** Mas. 2, ita 3, c. 9 punct. med. et **quum**; hoc itaque recipimus, sed
ruc. legit Nestle, vid. Tab. et § 39 not. b. 13 Mas. 1 **quum** ..
 marg. **quum**, vid. Mat. xxvii. 54 n.; ad **quum** (ver. 16) quoque spectat.
 14 **quum** venit in temp. praes. 5. 21. 15 (Et dicebat) 12 37
 40 W Sch. v. l. 16 **quum** c. Edd., ut legimus in S. Mat.; hic **quum**
 15 18 20, **quum** 2 5 11 14 21 36 40. Mas. 2, **quum** 3, et cf. Mat.
 iv. 18 n. Mas. 1 **quum** .. 17 **quum** dicit 36; om. 6 (et) 14.

16 Venite post me, et faciam vos piscatores filiorum hominum. ¹⁸ Et illico relique-
 6 runt retia sua, et iverunt post eum ❖ ¹⁹ Et quum progressus esset paululum,
 vidit Jakubum filium Zabdai et Juchanan fratrem ejus, et ipsos quoque in
 navigio reficientes retia sua. ²⁰ Et vocavit eos: et illico reliquerunt Zabdai
 patrem suum in navigio cum mercenariis, et iverunt post eum ❖
 17 ²¹ Et, quum ingrederentur Cepharnachum, statim docebat sabbathis in syna-
 8 gogis illorum ❖ ²² Et mirabantur doctrinam ejus: docebat enim eos tanquam
 18 potestatem habens, et non sicut Legisperiti eorum ❖ ²³ Et erat in synagoga ¹⁹
 2 eorum vir in quo erat spiritus immundus, et exclamavit, ²⁴ et dixit; Quid nobis
 et tibi, Jeshua Nozrae? Venisti ad perdendum nos. Novi te quis sis, Sancte Dei.
²⁵ Et cohibuit eum Jeshua, et dixit; Occlude os tuum, et exi ab eo. ²⁶ Et dejecit
 eum spiritus impurus, et clamavit voce alta, et exiit ab eo. ²⁷ Et admirati sunt
 omnes: et quaerebant unus cum altero, et dicebant; Quid est hoc? et quae est
 doctrina haec nova, quod per potestatem et spiritibus quoque impuris praecipit,
 et obediunt ei? ²⁸ Et statim egressa est fama ejus in omnem locum Gelilae ❖
 20 ²⁹ Et egressi sunt e synagoga, et venerunt domum Shemun et Andrei, cum
 2

| MARKOS | MATTAI | LUKA |
|-------------------------------------|--------|-------|
| 16 | 30 | |
| 17 | | 29 |
| 18 | 77 | 30 |
| [Pro 30, cod. 11 40, codd. 23 26 4] | | |
| 19 | | 31 |
| 20 | 82 | 32 |

(Whish), *Thes. Syr.* s. v.; ܟܘܼܪܘܼܬܐ 12, id. (ap. Jon.) 36 37, etiam Bar-Heb., qui
 monet, Nestt. effere p voc. *revotso*. Mas. 1 ܘܼܫܘܼܬܐ ܘܼܫܘܼܬܐ ܘܼܫܘܼܬܐ ܘܼܫܘܼܬܐ ܘܼܫܘܼܬܐ.
 Marg. sinist. ..ܘܼܬܐ, ut Mat. xxi. 20, i. e. *rethma*, accentus nomen. Marg. dext.
 ܘܼܫܘܼܬܐ ܘܼܫܘܼܬܐ, i. e., pronuncia *tam-ethô*; ita Amer. ܘܼܫܘܼܬܐ. Cf. not. Mass. vi. 9 laud.
²⁴ ܘܼܫܘܼܬܐ] Interpungimus ut Edd. c. Codd.; Sch. in Vers. Lat. 'nos?'; in 40 ult.
 ܘܼܫܘܼܬܐ litt. perierunt; 12 ܘܼܫܘܼܬܐ, nec, opinor, interrog. ܘܼܫܘܼܬܐ (Sancte!) 5 7 8 11
 12 16 23 40. ²⁶ ܘܼܫܘܼܬܐ sine ܘܼܫܘܼܬܐ instrumenti 5 8 17 18 39; etiam, ut vid., 40.
²⁷ ܘܼܫܘܼܬܐ] ܘܼܫܘܼܬܐ ܘܼܫܘܼܬܐ Edd. c. 2 8 14 18 20 37. ܘܼܫܘܼܬܐ ܘܼܫܘܼܬܐ doctr. haec] ܘܼܫܘܼܬܐ ܘܼܫܘܼܬܐ
 (haec doctrina) Edd. c. 5 7 16. ܘܼܫܘܼܬܐ et ... quoque] om. ܘܼܫܘܼܬܐ et 8. Mas. 1 ܘܼܫܘܼܬܐ
 ..ܘܼܫܘܼܬܐ. ²⁸ ܘܼܫܘܼܬܐ 12. ²⁹ ܘܼܫܘܼܬܐ (et egressus
 est) 17 21 23 37, sed cf. ver. 21 n. ܘܼܫܘܼܬܐ et venerunt] ܘܼܫܘܼܬܐ (et venit) 18. ܘܼܫܘܼܬܐ
 15 20, ܘܼܫܘܼܬܐ 2 17 21 40, fluctuant Codd. cf. ver. 16; 36 ap. Jon. ܘܼܫܘܼܬܐ sic.

Jakubo et Juchanan. ³⁰ Et socrus Shemun decumbebat febrī, et dixerunt ei de illa. ³¹ Et accedit, apprehendit eam manu ejus, et erexit eam: et statim reliquit eam febris ejus, et ministrabat eis ♦ ♦

³² Vespere autem occasibus solis adduxerunt ad eum omnes illos qui male afficiebantur, et daemónicos. ³³ Et civitas universa congregata erat ad januam.

²¹ ² ³⁴ Et sanavit multos qui male afficiebantur morbis diversis ♦ et daemónia multa ejecit: et non sinebat ipsis daemóniis ut loquerentur eo quod noscebant eum ♦

²² ⁸ ³⁵ Et diluculo valde praevenit, surrexit, ac abiit in locum desertum, et orabat ibi. ³⁶ Et quaerebant eum Shemun et qui cum eo [erant]. ³⁷ Quumque invenissent eum, dicunt ei; Omnes homines quaerunt te. ³⁸ Dicit eis; Ite in vicos, et in civitates propinquas: ut etiam illic praedicem: ad hoc enim veni. ³⁹ Et praedicabat in omnibus synagogis eorum in omni Gelila, et eiciebat daemónia ♦ ²³ ² ⁴⁰ Et venit ad eum leprosus, et procidit ad pedes ejus, et petebat ab eo, et dixit illi; Si vis, potes me mundare. ⁴¹ Ipse autem Jeshua ipsius misertus est, et extendit manum suam, tetigit eum, et dixit; Volo, mundare. ⁴² Et ipsa hora abiit lepra illius ab illo, et mundatus est. ⁴³ Et prohibuit ei, et subduxit eum, ⁴⁴ et dixit ei; Vide ne cuiquam dicas: sed abi, ostende te ipsum Sacerdotibus, et offer sacrificium pro emundatione tua, sicut praecepit Mushe, in testimonium illorum ♦

MARKOS

MATTAI

LUKA

21

140

33

22

.. ..

34

23

78

42

Mas. 1 $\text{... } \text{...} \text{...}$ Amer. ... (leprosi) errore, sequitur ... *sing.*

⁴¹ ... (Ipse autem) conjunct., o m. post. in lit., 2; man. pr., ut vid., fuit ... *tunc*. Mas. 1 ...

⁴² Trans. ... ab illo lepra illius Edd. c. 7 12 16 33 37 Bar-Heb. ap. Jon.

... c. ... *ru.* est 'lepra,' c. ... *kush.*, 'leprosus'; ita Ferrar. et Mass. Mat.

viii. 2, in Mas. 3, 4 ... *leprosus*; sed 2 ... *vir* unus, et Mas. 1 ... *sic*.

Ver. 3, in 2 3 4 ... *lepra ejus*, sed Mas. 1 Mas. 1 ...

... ; marg. ... Amer. ... , vid. Mat. xi. 23 n.;

etiam ... , absque puncto aspirationis. ⁴³ ... et subduxit eum] ...

(c. punct. super, in *Pa.*) et mandavit ei 23.

²⁴₈ 45 Ille autem, quum egressus esset, incipiebat praedicare multum, et divulgavit sermonem, ita ut non posset Jeshua manifestum ingredi in civitatem; sed foris erat in loco deserto; et veniebant ad eum ex omni loco ❖

Cap. ii. ¹ Et ingressus est rursus Jeshua Cepharnachum post dies: et quum audivissent ²⁵₁₀ quod in domo esset, ² congregati sunt multi, adeo ut non posset capere eos ne [locus] quidem ante januam: et loquebatur cum eis sermonem ❖ ³ Et venerunt ²⁶₁ ad eum, et adduxerunt ad eum paralyticum, ferentes eum inter quatuor. ⁴ Et quia non potuerunt accedere ad eum propter turbam, ascenderunt in tectum, et absterulerunt operimentum loci ubi erat Jeshua, et demiserunt lectum in quo jacebat paralyticus ❖ ²⁷₂ ⁵ Quum vidisset autem Jeshua fidem eorum, ait paralytico illi; Fili mi, remissa sunt tibi peccata tua. ⁶ Erant autem ibi [quidam] ex Legisperitis et Perishis, qui sedebant, et ratiocinabantur in corde suo; ⁷ Quid hic loquitur blasphemiam? Quisnam potest remittere peccata, nisi unus Deus? ⁸ Jeshua autem cognovit spiritu suo quod haec ratiocinarentur apud seipsos, et dixit eis; Quid ratiocinamini haec in corde vestro? ⁹ Quodnam facilius [est] dicere paralytico, Remittuntur tibi peccata tua, an dicere; Surge, accipe grabatum tuum, et ambula? ¹⁰ Ut sciatis autem quod potis sit Filius hominis in terra remittere peccata ❖ (dixit paralytico); ²⁸₁ ¹¹ Tibi dico; Surge, accipe grabatum tuum, et abi